
4. lpp.

1. vidusskola 
iegūst “Eiropas 

Parlamenta 
Vēstnieku skolas” 

statusu

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2018. gada 8. jūnijs Nr. 11 (682)  Nākamais numurs iznāks 22. jūnijā

Par paveikto
 ziņo 

pašvaldības 
policija

20 gadu jubileju 
nosvinējusi 
“Dzeltenā 

zemūdene”
6. lpp.

Salaspilī 
būs 

Donoru diena

Ar jaunu trases 
rekordu aizvadīts 

Ezerkauliņu 
pusmaratons

4. lpp. 5. lpp.

25. maijā, atzīmējot 
Starptautisko Muzeju 
dienu, Oskara Kalpaka 
muzejā un piemiņas vietā 
“Airītes” tika pasniegta 
Latvijas Muzeju biedrības 
Gada balva 2018. Šī ir vienīgā 
balva Latvijas muzeju nozarē 
un tiek pasniegta jau devīto 
gadu ar mērķi sekmēt 
ilgtspējīgu un kvalitatīvu 
muzeju nozares attīstību 
Latvijā. Balva izceļ muzeja 
radīto produktu kvalitāti, 
pieejamību un nozīmi 
sabiedrībai. Apbalvošanas 
ceremonijas laikā Latvijas 
muzejiem pavisam tika 
pasniegtas 12 galvenās balvas 
no Latvijas Muzeju biedrības 
sadarbībā ar  pasākuma 
galveno atbalstītāju – VAS 
“Latvijas dzelzceļš”. 

Rūpējoties par ērtāku pārvietošanos gan gājējiem, gan 
autobraucējiem, Salaspils novada pašvaldība ik gadus paredz 
ievērojamus budžeta līdzekļus ielu un ceļu remontiem. 

Šopavasar pelnītā atpūtā devās ilggadējā PII “Saime” direktore 
Silvija Pivore, kura šo iestādi vadīja no 1993. gada. No 5. jūnija 
iestādes vadības grožus ir pārņēmusi Lilita Ukavica, kuras 
kopējā pedagoģiskā darba pieredze pārsniedz 32 gadus. 

PII “Saime” turpmāk vadīs Lilita Ukavica

Lilita Ukavica nāk no Saldus, kur 25 
gadus vadīja PII “Sienāzītis”, regulā-
ri pilnveidojot savas profesionālās 
zināšanas un praktiskās iemaņas 
dažādos semināros un kursos. Lilita 
ir mācījusies Liepājas Pedagoģiskajā 
akadēmijā, kur iegūts profesionālais 
maģistra grāds. 

Savas darba gaitas sākusi kā 
skolotāja Vadakstes astoņgadīga-
jā skolā, tad strādājusi bērnudārzā 
“Rūķītis” un Saldus rajona Tautas 
izglītības nodaļā, bet no 1992. gada 
pildījusi vadītājas pienākumus PII 
“Sienāzītis”. 

Lilita sevi raksturo kā radošu un 
atvērtu personību, kura vienmēr ir 
atvērta jaunām iespējām un pilnvei-
dei. “Pieredze liecina, ka spēju strā-
dāt dinamiskā vidē, operatīvi reaģēt 
uz mainīgiem darba un vides apstāk-

ļiem, rast risinājumus sarežģītās dzī-
ves situācijās, spēju pieņemt lēmu-
mus un uzņemties par tiem atbildī-
bu. Darba procesā patīk rast risinā-
jumus, nevis attaisnojumus,” savā 
pieteikuma vēstulē raksta jaunā 
“Saimes” vadītāja. “Profesionālais 
un saliedētais kolektīvs ir aplieci-
nājums tam, ka vienlīdz labi spēju 
strādāt komandā, vadīt to, deleģēt 
darba pienākumus un kaskadēt mēr-
ķus līdz katrai personālijai, lai vieno-
tos kopējā mērķa sasniegšanā, kā 
arī spēju strādāt individuāli. Esmu 
komunikabla un atsaucīga.” 

Jau kopš bērnības Lilitai ir pati-
cis radoši izpausties – zīmēšana ir 
hobijs, ar ko viņa nodarbojos rudens 
un ziemas vakaros, savukārt vasa-
rā labprāt brīvo laiku pavada dārzā, 
stādot dažādus ziedus un krāšņu-

maugus. “No 
sport iskajām 
a k t i v i t ā t ē m 
labprāt izvē-
los braukt ar 
velosipēdu pa 
tuvējo apkārt-
ni. Lai atpūstos 
no ikdienas darbiem un gūtu ener-
ģiju nākamajiem darba cēlieniem, 
iespēju robežās ceļoju,” stāsta L. 
Ukavica.

Runājot par PII “Saime” attīstības 
vīziju, kā svarīgāko L. Ukavica uzsver 
mācīšanās kvalitātes un vides piln-
veidošanu, izglītojamo mācību sas-
niegumu paaugstināšanu, IT tehno-
loģiju ieviešanu, radot laikmetīgu 
mācību vidi, pedagogu un izglītoja-
mo pašapziņas celšanu, drošas vides 
nodrošināšanu u.c. 

Pērn Lilita Ukavica saņēma Saldus 
novada pašvaldības balvu “GADA 
VADĪTĀJS”. Novēlam jauniem panā-
kumiem  un izaicinājumiem bagātas 
darba gaitas mūsu “Saimē”!  

Daugavas muzejs saņem apbalvojumu 
“Gada ekspozīcija 2018”

Daugavas muzeja 2017.gada 
pavasarī atklātā pamatekspozīcija 
kļuva par uzvarētāju nominācijā 
„Gada ekspozīcija 2018" (muze-
jā ar 11-50 darbiniekiem). Muzeja 
pamatekspozīcija ļauj iepazīt 
Daugavas krastu un Salaspils nova-
da sarežģīto, krāsaino un daudzslā-
ņaino vēsturi, sākot ar pirmo cil-
vēku apmetnēm Latvijas teritorijā, 

ejot cauri viduslaikiem līdz mūs-
dienām, paralēli pievēršot uzmanī-
bu Daugavai kā robežai, ceļam un 
barotājai. Balvu pasākumā saņē-
ma muzeja direktors Zigmārs Gailis: 
„Daugavas muzejs ir pagodināts 
saņemt šādu apbalvojumu, kas ir 
novērtējums jau padarītajam un 
kalpos kā motivācija turpmākam 
darbam. Šajā brīdi noteikti pal-
dies būtu jāsaka visai ekspozīcijas 
veidošanas komandai – ilggadējai 

muzeja direktorei Dainai Lasmanei, 
kura uzsāka šo projektu, vēsturnie-
kiem Mārtiņam Mintauram un Lilitai 
Vanagai, māksliniecei Ievai Lapiņai 
ar komandu un Salaspils novada 
pašvaldībai un Valsts Kultūrkapitāla 
fondam par finansiālu atbalstu.” 
Priecājamies, ka liela daļa Salaspils 
novada iedzīvotāju jau ir novērtē-
juši jauno ekspozīciju, un gaidām 
ciemos tos, kuri to vēl nav paspē-
juši izdarīt!

Muzeja direktors Zigmārs Gailis ir lepns par saņemto apbalvojumu. 
Foto: Valters Lācis

Sāksies būvdarbi 
Meža ielā

Šoruden atjaunotajām ielām pie-
vienosies Meža ielas posms no 
Budeskalnu ielas apļa līdz Beikas 
ielai, kur pēdējos gados arvien vai-
rāk tiek būvētas privātmājas, līdz 
ar to ir aktuāls jautājums ne tikai 
par brauktuves atjaunošanu, bet 
arī par gājēju celiņa izbūvi. Šobrīd 
jau notiek priekšdarbi būvdarbu 
uzsākšanai.  Projekta ietvaros pare-
dzēts izbūvēt Meža ielas brauk-
tuves posmu 744 metru garumā, 
izbūvēt gājēju celiņu uz atseviš-
ķas klātnes 600 metru garumā un 
190 metru garu celiņu, kas pie-
kļauts pie Meža ielas brauktuves. 
Visa projektējamā posma garumā 
paredzēts izbūvēt tehniskās drenā-
žas kolektoru un drenāžas pieva-

dus. Brauktuve ir paredzēta 6 met-
rus plata, savukārt gājēju celiņi – 2 
līdz 2,5 metrus plati. Kā informē-
ja būvnieks, tad darbu gaitā ceļš 
būs caurbraucams, tomēr jārēķinās 
ar satiksmes ierobežojumiem. Par 
to ziņosim, tādēļ sekojiet aktuāla-
jai informācijai. Plānots, ka darbi 
noslēgsies oktobrī.  

Atgādinām, ka noslēgumam  
tuvojas Lauku ielas rekonstrukcija, 
kur darbus plānots pabeigt augus-
tā. To ietvaros tiek mainīta brauk-
tuves segas kārta, uzlabota satik-
smes drošība pie 1. vidusskolas, 
pie Nometņu ielas izveidots apļ-
veida krustojums, izbūvētas gājē-
ju ietves, kā arī tiek rekonstruētas 
pazemes inženierkomunikācijas.

3. lpp.



Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.05.-31.05.2018.:
Reģistrēti 16 jaundzimušie (4 zēni un 12 meitenes): 
Elisa, Viktorija, Mia Lote, Kristaps, Marija, Mārtiņš, Reinis, Laura, 
Ieva, Emīlija, Milana, Dominiks, Ulla, Sofija, Melānija, Hanna.
Noslēgtas 13 laulības.
Mūžībā aizgājuši: 

2 PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018

DOMES SĒDES

  31. maija kārtējā domes sēde
Deputātes pienākumus Salaspils 

novada domē sāk pildīt Dienas cen-
tra vadītāja Rasa Rieksta- Riekstiņa. 

Izskatot jautājumus par budžeta 
līdzekļu izlietojumu un grozījumiem 
budžetā, piešķir:

· 28920 eiro- papildu darbu 
veikšanai  dzelzceļa pārbrauktuves 
šķērsošanas uzlabošanai;

· 1560 eiro- Salaspils 2.vidus-
skolas automātiskās ugunsaiz-
sardzības sistēmas projekta 
izstrādāšanai;

· 3434 eiro- skeitparka 
remontam;

· 1535 eiro- I Pasaules kara 
kapu labiekārtošanas darbu 
turpināšanai;

· 3000 eiro- “Kengaroos” dalī-
bai 2. līgas futbola sacensībās;

· 1400 eiro- BFK “Salaspils” 
dalībai Eiropas bērnu futbola turnī-
rā “Balaton Trofea” Ungārijā.

Apstiprina noteikumus “Kārtība, 
kādā tiek nominēti kandidāti val-

des locekļu amatiem kapitālsabied-
rībās, kurās Salaspils novada paš-
valdībai kā dalībniekam  ir tiesības 
izvirzīt valdes locekļus”. 

Nolemj iecelt par pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādes 
„Saime” vadītāju Lilitu Ukavicu, 
kura direktores pienākumus sāka 
pildīt 5. jūnijā.

Izsludināta iepirkumu procedū-
ra “Apgaismojuma izbūve Biologu 
ielai Salaspilī”.

Nolemj saskaņot Rīgas plānoša-
nas reģiona deinstitucionalizācijas 
plāna 2017.-2020. gadam 2.redak-
cijas Stratēģiskajā daļā iekļauto 
infrastruktūras attīstības risināju-
mu, tā īstenošanai nepieciešamo 
finansējumu sadalījumā pa finan-
sējuma avotiem un sasniedzamo 
uzraudzības rādītāju vērtības. 

Lai apzinātu un godinātu 
Salaspils novada uzņēmējus, kuri 
aktīvi un godprātīgi darbojas savā 
nozarē, sekmējot uzņēmējdarbības 
vides attīstību novadā, arī šogad 

tika rīkots konkurss „Salaspils nova-
da uzņēmēju gada balva”. Sēdē 
apstiprināti balvu ieguvēji.

Nolemj piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu šādiem kultūras 
projektiem:

· PII “Atvasīte” projektam 
“Ziedi, plauksti, Salaspils!” 700,00 
eiro;

· kultūras menedžmenta centra 
“Lauska” projektam “Dinārs Gulbis, 
CD “Vibrācija un skaņa” izdošana”  
700,00 eiro;

· “Deju grupas “Buras” pieda-
līšanās modernās dejas festivālā 
un konkursā “Mask dance festi-
val 2018” Andongā, Dienvidkorejā”  
3000,00 eiro. 

Apstiprinātas pasākumu- “Skolu 
sporta laureāts”, “Veselības otrdie-
na”, “Labāko skolēnu apbalvoša-
na”, “Uzņēmēju gada balva” un 
“Muzeju nakts” – tāmes.

Nolemj uzstādīt pagaidu ceļa 
zīmes pusmaratona laikā.

Nolemj uzstādīt šādas pagaidu 
ceļa zīmes uz Valsts ceļa V26 Doles 

salā (Dabas koncertzāles norises 
laikā, kas notiks Daugavas muzeja 
teritorijā):

·  “Braukt aizliegts”;
· “Apstāties aizliegts”;
· “Stāvvieta”;
· “Apbraukšanas ceļa shēma” 

(plakāts);
· “Darbības virziens”.
Nolemj uzsākt lokālplānojuma 

izstrādāšanu Acones ciema teri-
torijas daļā, nekustamā īpašuma 
Granīta iela 35 k-1 robežās. 

Nolemj izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamā īpašuma 
Saules iela 12 sadalīšanai.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrā-
dāšanai nekustamā īpašuma 
“Jauncederi” sadalīšanai.

Atļauj apvienot zemes vienības, 
izveidojot nekustamo īpašumu ar 
adresi “Enerģētiķis 14”, nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis- indivi-
duālo dzīvojamo māju apbūve.

Nosaka, ka pašvaldības īpašu-
mā esošais nekustamais īpašums 

Meldru ielā 73 nav nepieciešams 
pašvaldībai vai tās iestādēm to 
funkciju nodrošināšanai, tādēļ 
atjauno tā atsavināšanas procesu, 
nododot to atsavināšanai individu-
ālās apbūves vajadzībām, piemēro-
jot pārdošanu izsolē, nepiemērojot 
pretendentu atlasi.

Apstiprina personu reģistru paš-
valdības palīdzības saņemšanai dzī-
vokļa jautājumu risināšanai.

Pamatojoties uz Salaspils nova-
da domes  lēmumu „Par pagai-
du dzīvojamo telpu izīrēšanas ter-
miņiem”, izīrē dzīvojamās telpas 
Raiņa ielā 17A vairākām ģimenēm 
ar bērniem.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā-
du un nokavējuma naudas par īpa-
šumiem “Saulesciems 40”, “Zīlītes”, 
“Avoti 231”, “Jaunkaugas-1”, 
“Saules”, “Rūķīši 111”, “Labieši” , 
“Čurkstes” un “Rudeņi 3”, kā arī par 
īpašumiem Meža ielā 4C, Nometņu 
ielā 48, Miera ielā 16 k-7,  Rīgas ielā 
2 un Skolas ielā 1. 

Krēsliņa Elza   13.07.1935. – 28.04.2018.
Starovoitova Anna   28.05.1930. – 03.05.2018. 
Astiča Marija   12.03.1935. – 05.05.2018.
Staris Vladislavs   15.05.1929. – 07.05.2018.
Arbergs Andris   21.08.1953. – 08.05.2018.
Bezuglova Tatjana   20.10.1951. – 08.05.2018.
Zaicevs Sergejs   24.04.1966. – 08.05.2018.
Barkovskis Josifs   09.07.1945. – 13.05.2018.
Upmane Vita   20.07.1965. – 15.05.2018.
Fjodorova Klavdija   23.01.1928. – 16.05.2018.
Strožs Konstantīns   23.05.1947. – 18.05.2018.
Čirjukins Vasīlijs   19.09.1951. – 18.05.2018.
Cīrulis Harijs   17.01.1933. – 19.05.2018. 
Apsāns Matīss   17.06.1981. – 20.05.2018.
Ņikitins Vladislavs   15.01.1975. – 21.05.2018.
Čuhnova Marija   24.07.1945. – 23.05.2018.
Plinta Ģertrūde   05.11.1931. – 23.05.2018.
Rastopčins Stepans   19.01.1944. – 26.05.2018.
Patlasovs Aleksandrs   17.09.1936. – 26.05.2018.
Šuļenoka Jefrosinija   04.12.1929. – 27.05.2018.
Kondratenko Sanita   22.08.1967. – 27.05.2018.
Slūka Ņina   24.05.1950. – 31.05.2018.

Paziņojums par Valsts galvenā 
autoceļa A4 Rīgas apvedceļš 
(Baltezers – Saulkalne) iespējamās 
pārbūves ietekmes uz vidi 
novērtējuma sabiedrisko apspriešanu

Paredzētās darbības nosaukums: valsts galvenā autoceļa A4 Rīgas 
apvedceļš (Baltezers – Saulkalne) pārbūve.

Ierosinātājs: VAS “Latvijas valsts ceļi”, reģ. Nr. 40003344207.
Iespējamās paredzētās darbības vieta: Garkalnes, Ropažu, Salaspils 

un Stopiņu novadu teritorijas.
Datums, kad pieņemts biroja lēmums par paredzētās darbības 

ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu: Vides pārraudzības valsts 
biroja 2017. gada 21. februāra lēmums Nr. 35.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA “Vides eksperti” sadarbībā ar SIA 
“Projekts 3”.

Salaspilieši var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepazīties 
ar sagatavotajiem dokumentiem domes Apmeklētāju apkalpošanas 
centrā un tīmekļa vietnē salaspils.lv. 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 21.jūnijā plkst.15.30 
Salaspils novada domes aktu zālē. 

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību līdz 2018.gada 
5.jūlijam var nosūtīt SIA “Vides eksperti”, adrese: Ganību dambis 24d-25, 
Rīga, LV-1005, e-pasts: birojs@videseksperti.lv , SIA “Projekts 3”, Ūdens 
iela 12 – 117, Rīga, LV-1007, e-pasts info@projekts3.lv vai Vides pārrau-
dzības valsts birojs, adrese: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV–1045, tālrunis: 
67321173, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv.

Salaspils novada dome 2018.
gada 1. martā ir pieņēmusi lēmu-
mu “Par lokālplānojuma, izstrādi 
nekustamā īpašuma Mēness iela 
6 un pilsētas transporta infrastruk-
tūras teritorijas daļā, Salaspilī” (prot. 
Nr.5, 19.§). Lokālplānojuma izstrā-
de ir uzsākta ar mērķi – nekustamā 
īpašuma Mēness iela 6 (kadastra 
Nr.8011 004 1308) teritorijā mainīt 
teritorijas funkcionālo zonējumu 
no daudzstāvu apbūves teritorijas 

Šī gada 22. maijā ZI „BIOR” 
Salaspilī  veica ūdens 
kvalitātes monitoringu 
novada peldvietās. 

Paziņojums par lokālplānojuma, ar kuru tiek grozīts Salaspils novada 
teritorijas plānojums, izstrādes uzsākšanu Salaspils novada teritorijas 
daļā, kurā atrodas nekustamais īpašums Granīta iela 35 k-1

Salaspils novada dome 2018.
gada 31. maijā ir pieņēmusi lēmu-
mu “Par lokālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu Salaspils novada teri-
torijas daļā, nekustamā īpašuma 
Granīta iela 35 k-1 robežās” (prot. 
Nr.11, 15.§). Lokālplānojuma izs-
trāde ir uzsākta ar mērķi – pama-
tot funkcionālā zonējuma maiņu 
nekustamā īpašuma Granīta iela 
35 k-1 teritorijā no mazstāvu apbū-
ves teritorijas (DzM) uz tehniskās 

apbūves teritoriju (T) atbilstoši tās 
faktiskajai izmantošanai un lai, izs-
trādājot teritorijas plānojuma gro-
zījumus, rastu priekšnoteikumus 
funkcionāli un ekonomiski pama-
totai teritorijas attīstībai, ņemot 
vērā nekustamā īpašuma apkārtnē 
esošo apbūvi un teritorijas atļauto 
izmantošanu. 

Par lokālplānojuma izstrādes 
vadītāju ir apstiprināta Salaspils 
novada pašvaldības administrācijas 

Attīstības daļas teritorijas plānotāja 
Dace Bērziņa.

Informāciju par lokālplānoju-
ma izstrādes procesu interesen-
ti var saņemt Salaspils novada 
domē, Līvzemes ielā 8, sazinoties 
ar lokālplānojuma izstrādes vadī-
tāju (tālrunis 67981068), kā arī 
sekojot informācijai pašvaldības 
mājas lapā www.salaspils.lv un 
ģeoportālā https://geolatvija.lv/
geo/tapis3.

Paziņojums par lokālplānojuma, ar kuru tiek grozīts Salaspils 
novada teritorijas plānojums, izstrādes uzsākšanu Salaspils 
novada teritorijas daļā, kurā atrodas nekustamais īpašums 
Mēness iela 6 un pilsētas transporta infrastruktūra

(DzD) un publiskās apbūves terito-
rijas (P) uz mazstāvu apbūves teri-
toriju (DzM), veicot Salaspils novada 
teritorijas plānojuma grozījumus, kā 
arī – pamatot funkcionālā zonēju-
ma maiņu Salaspils pilsētas terito-
rijas daļā un rast iespēju teritorijā 
izveidot mazstāvu dzīvojamo apbū-
vi ar tai nepieciešamo infrastruktū-
ru Mēness ielas, Zvaigžņu ielas un 
Maskavas ielas daļā.

Par lokālplānojuma izstrādes 

vadītāju ir apstiprināta Salaspils 
novada pašvaldības administrācijas 
Attīstības daļas teritorijas plānotāja 
Dace Bērziņa.

Informāciju par lokālplānojuma izs-
trādes procesu interesenti var saņemt 
Salaspils novada domē, sazinoties 
ar lokālplānojuma izstrādes vadītāju 
(tālr. 67981068), kā arī sekojot infor-
mācijai pašvaldības mājas lapā www.
salaspils.lv un ģeoportālā https://
geolatvija.lv/geo/tapis3.

Ūdens kvalitāte 
atbilst higiēnas 
prasībām

Vēlamies informēt novada iedzī-
votājus, ka pēc peldūdens kvalitā-
tes monitoringa datiem Daugavā 
pie Salaspils un Daugavā pie 
Saulkalnes ūdens kvalitāte atbilst 
higiēnas prasībām – aļģu ziedēša-
na nav konstatēta, tāpat nav kon-
statēti naftas produkti un piesārņo-
jums. Tādējādi minētajās peldvie-
tās ir atļauts peldēties. Monitorings 
Salaspilī tika apmaksāts no pašval-
dības līdzekļiem.

Visiem interesentiem būs iespēja tiešsaistē vērot bezmaksas 
lekciju un diskusiju kursu “Zinošas ģimenes – stipras 
ģimenes!”, kur lektori kopā ar dažādu nozaru ekspertiem 
diskutēs par tādām ģimenei un vecākiem aktuālām tēmām, 
kā finanšu pratība, laulības tiesiskie aspekti, ģimenes 
attiecību veidošana, psiholoģiskie un ētiskie aspekti u.c.

Lekciju un diskusiju kurss norisi-
nāsies 12. jūnijā, 14. jūnijā un 19. 
jūnijā no plkst. 18.00, un tās tieš-
raidē varēs vērot mājaslapā http://
svgimenesmaja. lv/webinar i . 
Lekciju un diskusiju laikā būs iespē-
ja ekspertiem uzdot arī sev inte-
resējošos jautājumus, sūtot tos uz 
e-pastu gimenesmaja@gmail.com.

Lekciju ietvaros būs iespēja uzzi-
nāt vairāk par laulību psihloģis-
kajiem un ētiskajiem aspektiem 
un ģimenes attiecību veidošanu, 
finanšu pratību, laulību tiesiska-
jiem aspektiem un vecāku pienā-
kumiem un atbildību ģimenes plā-
nošanas un bērnu audzināšanas 
procesā utt.

Tiešsaistē iespējams vērot 
bezmaksas lekciju un diskusiju 
kursu “Zinošas ģimenes – 
stipras ģimenes!”



DEPUTĀTA VIEDOKLIS

Pašvaldības policijas ziņas

2. maijā plkst. 10.13 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka aiz lielveikala “Rimi” atro-
das vīrietis, kuram ir pietūkusi seja, 
un viņš pārvietojas ar grūtībām. 
Ierodoties notikuma vietā, saņemtā 
informācijas apstiprinājās. Lai vīrie-
ti neatstātu bezpalīdzības stāvok-
lī, uz notikuma vietu tika izsaukts 
NMP dienests, kas vīrieti hospita-
lizēja. Par konstatēto ziņots Valsts 
policijai.

5. maijā plkst. 14.45 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka pa Nometņu ielas pames-
tās jaunbūves jumtu skraida bērni. 
Policisti bērniem paskaidroja, ka 
ēkā uzturēties ir bīstami, pēc tam 
viņi tika nogādāti mājvietās. 

7. maijā plkst. 01.54  Līvzemes 
ielas garāžu teritorijā tika pama-
nīta stāvoša automašīna. Tās salo-
nā atradās divas personas, kuras 
paskaidroja, ka gaidot paziņu. 
Automašīnas kravas nodalījumā 
atradās metāllūžņi, kabelis. Sarunas 
laikā policijas darbinieki konsta-

Par paveikto maijā ziņo pašvaldības policija 
tēja, ka abu personu runas veids 
bija stiepts, nesakarīgs. Iespējams, 
personas lietojušas apreibinošas 
vielas.  Kā arī policijas darbinieki 
noskaidroja, ka viena no personām 
atrodas Valsts policijas meklēšanā. 

7. maijā plkst. 18.20 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Enerģētiķu ielas daudzīvok-
ļu nama pagalmā  staigā puskails 
un neadekvāts vīrietis. Ierodoties 
notikuma vietā, policijas darbinie-
ki konstatēja, ka vīrietis atrodas 
redzamā alkohola reibuma stāvok-
lī, runāja nesakarīgi un uzvedās 
neadekvāti. Izsaukts NMP dienests, 
kas vīrieti hospitalizēja.

8. maijā plkst. 19.16 pašvaldības 
policijā tika saņemta informācija, 
ka Dienvidu ielas veikalā “Maxima” 
bija ienācis vīrietis un traucēja vei-
kala darbiniekiem strādāt. Veikala 
apsargam un pārdevējai izteica 
draudus. Vīrietis bijis apsardzes fir-
mas formastērpā. Pēc liecinieku 
apraksta minētais vīrietis pamanīts 
pie Miera 14. Policijas darbiniekiem 

izvedās noskaidrot viņa personī-
bu. Uz aizdomu pamata par likum-
pārkāpuma izdarīšanu vīrietis tika 
aizturēts. 

10. maijā plkst. 11.45 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka pie Enerģētiķu un Inženieru 
ielas krustojuma zālājā sēž sieviete 
un raud. Ierodoties notikuma vietā, 
policijas darbinieki sastapa raudo-
šo sievieti, kura paskaidroja, ka  
saplīsis mobilais telefons. Policijas 
darbinieki konstatēja, ka sieviete 
runāja nesakarīgi, raudāja, runas 
veids bija stiepts. Sarunas laikā sie-
viete no somiņas izvilka šķēres un 
paskaidroja, ka viņai apnicis dzīvot 
un vēlas izdarīt pašnāvību. Uz noti-
kuma vietu izsaukts NMP dienests. 
Tā kā sievietes uzvedība liecināja 
par to, ka viņa, iespējams, atrodas 
narkotisko vielu reibumā, par noti-
kumu paziņots Valsts policijai.

18. maijā plkst. 00.50 pašval-
dības policijas darbinieki pār-
baudei apturēja transportlīdzek-
li. Pārbaudāmās automašīnas kra-

vas nodalījumā  atradās trīs moto-
cikli bez reģistrācijas numuriem. 
Transportlīdzekļa vadītājs nevarē-
ja uzrādīt dokumentus nevienam 
no pārvadājamiem motocikliem. 
Paskaidroja, ka motocikli nepiecie-
šami, lai piedalītos sacensībās. 

20. maijā plkst. 06.00 pie Rīgas 
1 uz soliņa pamanīts guļošs vīrie-
tis, kuru nebija iespējams pamodi-
nāt. Blakus esošie cilvēki policijas 
darbiniekiem paskaidroja, ka vīrie-
tis esot gājis un saļimis. Viņi vīrie-
ti pacēluši, nolikuši uz soliņa un 
izsaukuši NMP dienestu. Sazinoties 
ar NMP dienestu,  apstiprinājās 
izsaukuma saņemšana. Mediķi 
vīrieti hospitalizēja.

21. maijā plkst. 15.34 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Rīga – Daugavpils šosejas 
malā bez uzraudzības uzturas mazs 
bērns. Tika noskaidrots, ka bērns 
braucis pie vecāsmātes ar autobu-
su, bet izkāpa vienu pieturu ātrāk. 
Sazinoties ar bērna māti, noskaid-
rots, ka pretī bērnam dodas viņas 

vecākais brālis. Policisti bērniem 
palīdzēja nokļūt drošā vietā. 

26. maijā plkst. 16.32 svētku 
laikā pie pašvaldības policijas dar-
biniekiem vērsās sieviete un infor-
mēja, ka pazudis viņas 3 gadus 
vecs bērns. Pasākuma norises vietā 
veikti meklēšanas pasākumi. Plkst. 
16.38 pašvaldības policijas dežūr-
daļā saņemts zvans, ka pie Rīgas 
24 atrodas bērns ar velosipēdu un 
raud. Paskaidroja, ka pazaudējis 
mammu. Uz notikuma vietu izbrau-
ca pašvaldības policijas darbinie-
ki un pazudušā bērna māte. Bērns 
kopā ar māti devās uz dzīvesvietu.

27. maijā plkst. 16.40 pašvaldī-
bas policijā tika saņemta informā-
cija, ka Salaspils memoriāla teri-
torijā atrodas sieviete gados, kura 
nezina, kā nokļūt mājās. Lai sievie-
te neatstātu bezpalīdzības stāvoklī, 
pašvaldības policijas darbinieki viņu 
nogādāja dzīvesvietā. 

Vairāk par policijas paveikto  
lasiet www.salaspils.lv. 

Labdien! Sakiet lūdzu, vai 
Salaspilī ir pieejami papīra kon-
teineri vai kādas citas makula-
tūras nodošanas iespējas? 

“Papīra konteineri ir pieejami 
vairākās vietās Salaspilī, piemē-
ram, Meža ielā 7, Gaismas ielā 9, 
Maskavas ielā 9 un citur.”

Labdien! Esmu aizbild-
ne zēnam kopš 2014. gada. 
Salaspils novada mājasla-
pā nejauši atradu informāci-
ju par to, uz kādām personām 
attiecināms daudzbērnu ģime-
ņu statuss. Vai varu pretendēt 
uz šāda statusa piešķiršanu? 
Ja, jā, tad man ir jautājums, 
kādēļ Salaspils novada domes 
juristi mani iepriekš nav infor-
mējuši par šādu atbalstu no 
pašvaldības? 

Toms Ķikusts, domes jurists: 

”Pašvaldības saistošie noteikumi, 
kā jebkurš cits normatīvais akts, ir 
saistoši visiem pašvaldības iedzī-
votājiem bez individuālas paziņo-
šanas katram. Saistošie noteiku-
mi saskaņā ar likumu “Par paš-
valdībām” stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas vietē-
jā laikrakstā, ja tajos nav noteikts 
cits spēkā stāšanās laiks. Tādējādi 
paziņošana pašvaldības iedzīvotā-
jiem par konkrēta normatīvā akta 
– saistošo noteikumu pieņemša-
nu tiek realizēta caur pašvaldī-
bas laikrakstu vai bezmaksas izde-
vumu. Šajā gadījumā izmantojot 
pašvaldības bezmaksas izdevumu 
“Salaspils Vēstis”, kurā iedzīvotā-
ji var iepazīties ar sev interesējo-
šo saistošo noteikumu saturu, t.sk. 
ar nosacījumiem konkrēta pabalsta 
saņemšanai.”

PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018 3

Ir pagājis gads kopš pašvaldību vēlēšanām. Tie ir 25% no visa šī sasaukuma deputātiem atvēlētā laika. Manuprāt, visspilgtāk 
šo ceturtdaļu raksturo domes vadības nicīgi iedomīgā un augstprātīgā izturēšanās ne vien pret citiem pašvaldības deputātiem, 
bet arī pret pašvaldības uzraugošo ministriju, Salaspils 1.vidusskolas 4.korpusa un kultūras nama „Enerģētiķis” rekonstrukcijas 
darbiem izvēlēto būvnieku –  publiski meklējot sazvērestības teorijas un “nepareizos” žurnālistus,  novada kultūras darbiniekiem 
un pašdarbības kolektīviem. Diemžēl, šo sarakstu var paturpināt vēl un vēl, jo dažādu skandālu un pat Latvijas valsts likumdošanas 
neievērošanas gadījumu no Salaspils vadības puses ir bijis vairāk kā reāli paveiktu darbu. Pat tādu pozitīvu notikumu kā novada 
svētki pašvaldība pamanījās sacūkot, nocērtot kokus pie domes ēkas, valsts normatīvajos aktos noteiktā lieguma laikā. 

JĀNIS NEBARS: Naudas izšķiešana nav māksla

Arī pašu novada svētku orga-
nizēšana bija piemērs tam, kāds 
ir jaunā Salaspils domes sasauku-
ma vadības darba stils un priori-
tātes. Domes vadības plānošanas 
spējas un ieklausīšanos citu vie-
doklī precīzi ataino dīvainā iedzī-
votāju aptauja interneta sociāla-
jos tīklos par to, kur būtu jārī-
ko novada svētki – laukumā pie 
domes ēkas, pilsētas stadionā vai 
Nacionālajā botāniskajā dārzā? 
Spriežot pēc publiski redzamajiem 
komentāriem, Salaspils iedzīvotāji, 
kā labāko novada svētku organi-
zēšanas vietu, visbiežāk pieminēja 
botānisko dārzu. Savukārt pašvaldī-

bas amatpersonas pasludināja, ka 
iedzīvotāju balsojumā par piemē-
rotāko svētku organizēšanas vietu 
ir noteikts pilsētas stadions. Lieki 
piebilst, ka svētki notika... lauku-
mā pie novada domes. Skumjākais, 
ka šī „iedzīvotāju viedokļu uzklau-
sīšana” tika uzsākta laikā, kad jau 
skaidri bija jāzina ne vien vieta, 
kur notiks svētki, bet arī jāiepazīsti-
na ar detalizētu svētku programmu 
un izmaksu tāmi, lai pašvaldības 
deputātiem būtu iespēja vēl kaut 
ko mainīt un uzlabot.

Es neuzskatu, ka aizvadītie nova-
da svētki būtu vērtējami kā izgā-
šanās vai neizdevušies. Jautājums 

ir vien par to, vai tie bija trīs reizes 
labāki par iepriekšējos gados orga-
nizētajiem? Izmaksu tāme bija gan-
drīz 3 reizes lielāka par iepriekšējos 
gados organizēto novada svētku 
izmaksām, bet:

- vai šajos svētkos apmeklētāju 
skaits palielinājās 3 reizes?

- vai šajos svētkos bija kaut kas 
patiesi unikāls, neredzēts, nedzir-
dēts un neizbaudīts, salīdzināju-
mā ar iepriekš organizētajiem 
svētkiem?

- vai gadījumā, ja Raimonda 
Paula dziesmas pasākumā izpildī-
tu nevis Laima Vaikule, bet, teik-
sim, Ralfs Eilands vai dziedošie 

aktieri, pasākums kļūtu 2-3 reizes 
sliktāks? 

Dienu pirms Salaspils novada 
svētkiem, Lucavsalā notika vasa-
ras sezonas atklāšanas pasākums. 
Ieguldot 120`000 eiro (salīdzinā-
jumam, Salaspils novada svētki 
šogad izmaksāja vairāk kā 80`000 
eiro), Rīgas dome ikvienam inte-
resentam piedāvāja bez mak-
sas izbaudīt Intara Busuļa, grupas 
„Carnival Youth” un starptautiskās 
popmūzikas zvaigznes – Džeimsa 
Artura (James Arthur) –  koncer-
tu. To apmeklēja 35`000 cilvēku. 
Rēķinot izmaksas uz vienu pasā-
kuma apmeklētāju, Salaspils nova-
da svētki izmaksāja aptuveni 5 rei-
zes dārgāk nekā koncerts Lucavsalā 
(nedaudz vairāk kā 3 eiro Rīgā 
pret aptuveni 16 eiro izmaksām uz 
vienu apmeklētāju Salaspilī)!

Acīmredzot, par tādiem „sīku-
miem” kā efektivitāte, Salaspils 
novada domes vadība nedo-
mā. Kultūras nama „Enerģētiķis” 
rekonstrukcijas darbi jau gadu nav 
pavirzījušies no vietas. Valsts polici-
ja pārbauda, vai pašvaldības resursi 
nav izlietoti negodprātīgi un nova-
da domes amatpersonu rīcība, 
saistībā ar Salaspils kultūras nama 
“Enerģētiķis” rekonstrukciju, ir biju-
si LR likumiem atbilstoša. Šādā situ-
ācijā ir saprotama (bet ne atbalstā-
ma!) novada domes vadības vēlme 
par katru cenu pierādīt, ka pagā-
jušā gada beigās nepārdomāti un 
steigā veiktās pārmaiņas Salaspils 
kultūras dzīves organizēšanā nav 
bijusi kārtējā kļūda. Aizvadītajiem 
novada svētkiem bija jākalpo par 
šādu pierādījumu, bet... Vai ir kļu-
vis skaidrāks, kādam izvirzītajam 

nākotnes mērķim kultūras jomā 
esam pietuvojušies, kā to pēc svēt-
kiem plašsaziņas līdzekļos apgal-
voja Salaspils kultūras nama direk-
tors V.Škutāns? Vismaz es nespēju 
saskatīt ne šo mērķi, ne arī virzī-
bu uz to. Pamanāms ir vien tas, ka 
ideju, konkrēta plāna un mērķtiecī-
ga darba trūkums tiek kompensēts 
ar pašslavinošām runām un raks-
tiem, cenšoties attaisnot jebkuru 
darbību vai bezdarbību (arī valsts 
likumu pārkāpšanu), kā arī vēlmi 
tērēt arvien lielākas jeb neadekvāti 
lielas naudas summas. Manuprāt, 
tā ir ārkārtīgi bīstam tendence, 
jo naudas izšķiešana nav māksla. 
Tā vairāk līdzinās narkotikai, kas 
sniedz īslaicīgu eiforiju, bet neiz-
bēgami noved pie smagām, posto-
šām sekām. 

Neņemos prognozēt, kas būs 
pēdējais piliens pacietības kausā, 
lai no partijas „Vienotība” ievē-
lētie pašvaldības deputāti, katrs 
atsevišķi no kuriem, neapšaubā-
mi, ir gudri un godājami cilvēki,  
mainītu savu attieksmi. Pagaidām 
gan viņi darbojas kā ieprogrammē-
ta balsošanas mašīna, bez iedzi-
ļināšanās un personiskās attieks-
mes paušanas noraidot vai blo-
ķējot jekurus opozīcijas deputātu 
iesniegtos lēmumprojektus, ierosi-
nājumus vai iebildumus. Tādejādi, 
tiek tikai veicināta domes vadības 
visatļautības un nekontrolējamības 
sajūta. Ilgspējīgai novada attīstībai 
tas noteikti nenāk par labu. Pozitīvā 
ziņa ir tā, ka vēl ir 3 gadi, lai šī 
sasaukuma Salaspils novada dome 
spētu mainīt situāciju un pierādīt 
sevi kā efektīvu un uz sabiedrības 
vajadzībām orientētu pārvaldi.

PAŠVALDĪBA JUMS ATBILD

Sakiet lūdzu, kur un kā var 
noslēgt līgumu par mājsaim-
niecības sadzīves atkritumu 
izvešanu? Ar kuru firmu paš-
valdībai ir līgums?

“Līgumu ar sadzīves atkritu-
mu apsaimniekotāju SIA “Eco 
Baltia vide” var noslēgt Rumbulā, 
Getliņu ielā 5. Sīkāku informāci-
ju var saņemt pa e-pastu  info@
ecobaltiavide.lv.”

Labdien! Vai Mežezera kar-
jerās drīkst peldēt un kas ņem 
ūdens paraugus? Tur peld 
daudz bērnu. Cik tas ir droši? 

Rudīte Ķikuste, vides inženie-
re: “Mežezera karjeras nav pare-
dzētas peldēšanai, tāpēc ūdens 
paraugi netiek ņemti. Šīs karje-
ras ir privātīpašums, varbūt varat 
ierosināt īpašniekam kaut ko darīt 
lietas labā.”



4 PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018

Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolas ir Eiropas Savienības (ES) mēroga programma, 
kuru sadarbībā ar pedagogiem īsteno Eiropas Parlamenta birojs (EPB) Latvijā.  Eiropas 
Parlamenta Vēstnieku skolu programmas mērķis ir veicināt jauniešos apziņu par sevi kā 
nozīmīgu ES daļu, rosināt izpratni par sabiedrībā notiekošo un motivēt līdzdarboties.

Vasaras brīvlaiks, saulains laiks un atpūta svaigā gaisā ir tas, ko ar nepacietību 
gaida teju ikviens skolēns, tomēr, ja netiks ievērota drošība, arī šīs patīkamās 
lietas var aptumšot dažādi nelaimes gadījumi. Lai izvairītos no iespējamām 
nelaimēm un negadījumiem, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 
aicina ievērot vairākus drošības padomus tieši saistībā ar drošību vasarā.

Visā pasaulē arvien 
populārāka kļūst vispasaules 
Āra izglītības diena. Tajā 
iesaistās ekoskolas un citas 
izglītības iestādes, kuras 
atbalsta mācību procesa 
sasaisti ar darbošanos 
dabā svaigā gaisā.

2018. gada 26. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 14.00 Salaspils 
novada domes ēkā norisināsies Donoru diena. 

VUGD atgādina: ar bērniem ir jāpārrunā 
drošas vasaras pavadīšanas pamatprincipi

Neapdomīga un pārgalvīga rīcī-
ba, kā arī nezināšana nereti noved 
pie traģiskiem negadījumiem. Ik 
gadu vasara ir tas laiks, kad notiek 
visvairāk traģisku nelaimes gadī-
jumu – tieši vasaras mēnešos vai-
rāki desmiti bērnu un pieaugušo 
nokļūst dažādos negadījumos, cieš 
un arī iet bojā. Pagājušajā gadā 
ugunsgrēkos gāja bojā 79 cilvēki, 
no kuriem divi bija bērni, cieta 381 
cilvēks, no kuriem 52 bija bērni, 
bet izglābts tika 382 cilvēki, kuru 
skaitā 43 bija bērni. Savukārt atpū-

ta pie ūdens vasaras mēnešos tra-
ģiski beidzās 52 cilvēkiem, to skai-
tā arī diviem bērniem, kuri noslīka. 
Bet pastaiga mežā nelāgi beidzās 
117 cilvēkiem, no kuriem seši bija 
bērni, kuri apmaldījās un pašu spē-
kiem nevarēja izkļūt ārā no meža. 

VUGD atgādina, ka vecākiem 
ir savlaicīgi ar bērniem jāpārru-
nā tēmas, kas saistītas ar drošī-
bu vasarā un pareizu rīcību ārkār-
tas situācijās, lai šovasar atpūta 
brīvā dabā nepārvērstos traģēdi-
jā, neciestu un neietu bojā bērni. 

Bērnu vecākiem un citiem pieaugu-
šajiem jāņem vērā, ka bērni mācās 
no tā, kā rīkojas viņu vecāki un citi 
pieaugušie – ja viņi būs neapdomī-
gi un pārkāps drošības noteikumus, 
tad tā rīkosies arī bērni, jo domās, 
ka tas ir pareizi. Kā arī, bērniem ir 
jāizskaidro, ka dažādi aizliegumi 
un drošības prasības pastāv nevis 
tāpēc, ka pieaugušie tā grib, bet 
gan tāpēc, lai nenotiktu nelaimes!

Sīkāku informāciju meklējiet 
www.salaspils.lv un http://www.
vugd.gov.lv/. 

Donoru diena Salaspilī

Iesaistoties asinsdonoru kustī-
bā, Tev ir iespēja palīdzēt nelaimē 
nonākušajiem, kam nepieciešamas 
asinis. Viena asins deva var izglābt 
ceļu satiksmes negadījumā cietušo, 
pacientu ar apdegumiem un palī-
dzēt vēža slimniekam.

Katrs asins un asins komponen-
tu donors: 

• gūst morālu gandarījumu; 
• izziņu par asins testēšanas 

rezultātiem (pēc pieprasījuma); 
• uzkodu komplektu;
• pēc asins ziedošanas saņem 

kompensāciju zaudētā asins 
apjoma atjaunošanai 4,27 euro. 

Kompensāciju donoriem izmaksā 
bezskaidras naudas pārskaitījuma 
formā uz donora norādīto kontu;

• izziņu par asins nodošanu, 
kuru, iesniedzot darba devējam, 
var saņemt apmaksātu brīvdienu;

• gada laikā (365 dienu ietva-
ros) ziedojot asinis trīs vai vairāk 
reizes, Tu saņem Donora privilēģiju 
karti, kas dod iespēju saņemt dažā-
das atlaides (vairāk informācijas 
atradīsi šeit: https://www.vadc.lv/
donoriem/privilegiju-karte).

Ņem personu apliecinošu doku-
mentu (pasi vai ID karti), bankas 
konta numuru un izdari labu darbu!

Āra izglītības diena „Atvasītē”

Vairāk nekā 9,5 tūkstoši skolu un 
pirmsskolas iestāžu no 80 valstīm 
ik gadu iesaistās Āra dienas aktivi-
tātēs, piedāvājot izzinošas, radošas 
un interesantas aktivitātes vairāk 
nekā 1 miljonam bērnu.

Arī mēs, pirmsskolas izglītības 
iestāde „Atvasīte” un mūsu ciemiņi 
no „Daugaviņas”, 17. maijā bijām 
Āra izglītības dienas dalībnieki.

Katra grupiņa jau savlaicīgi rūpī-
gi izplānoja savu darbošanos šajā 
dienā, sākot ar bērnu sagaidīšanu 
no rīta laukumiņā un brokastīm uz 
lodžijas līdz pat vakaram, sagaidot 
vecākus pēc darba dienas un dalo-
ties ar piedzīvoto.

Bērni sportoja, krāsoja, meista-
roja, organizēja spēles un rotaļas, 
strādāja dārzā, vāca dabas materiā-
lus, pina vainagus, veidoja brīnum-
kociņus, devās ekskursijā, pētīja un 
eksperimentēja.

Visnozīmīgākā darbošanās notika 
kādā mūsu dārza malā – Lauras tēta 

entomologa Jāņa Jaško vadībā tapa 
„kukaiņu viesnīca”. Tajā kopā tika 
likti un sastiprināti visdažādākie 
dabas materiāli – akmeņi, kociņi, 
zariņi, mizas, čiekuri, pērnā kūla… 
Plānojam, ka šajā „viesnīcā” dzīvos 
skudras, zirnekļi, vaboles, simtkā-
ji un tūkstoškāji, mitrenes un pat 
bites vientuļnieces.

„Daugaviņas”  bērni tika iepa-
zīstināti ar mūsu iestādes kokiem, 
krūmiem un citām dabas bagā-
tībām, viņi meklēja un atpazi-
na augus, izbaudīja mūsu „Sajūtu 
taku”, sportoja un izgaršoja sīpol-

lokus, skābenes un rabarberus. 
Neizpalika arī dažādu āra spēļu 
izbaudīšana, kuras bija sagatavoju-
šas čaklās „Spārīšu” grupas audzi-
nātājas Līga un Linda.

Dienas noslēgumā visiem tika 
izteikta atzinība un pasniegtas 
šuvējas Valentīnas darinātās audu-
ma eko somas, kuras varēs izman-
tot, gan „atbildīgi iepērkoties”, gan 
krājot un lolojot jaunas idejas un 
ieceres turpmākajam darbam.

Olita Riekstiņa, 
PII „Atvasīte” metodiķe 

un eko skolotāja

1. vidusskola iegūst “Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas” statusu

2017./2018. m.g. Salaspils 
1.vidusskola kļuva par EP Vēstnieku 
skolas kandidāti. Skolā notika dažā-
di pasākumi, tika organizēti konkur-
si: 7. klasēm par Eiropas vērtībām, 
iknedēļas jautājumi par ES (Ceru 
ielas skolas korpusā), zīmējumu un 
eseju konkurss “Es esmu eiropie-
tis”, fotokonkurss “Mana Eiropa”. 
Tika veidoti mācību materiāli, pie-
mēram, interaktīvā spēle par ES, 
tika organizētas skolēnu vēlēšanas, 
skolēniem bija jābalso par šī brīža 
EP Latvijas deputātu programmām. 
Salaspilī tika organizēta zibakcija, 
kurā skolēnu grupa iepazīstināja 
salaspiliešus ar ES aktualitātēm. 
Mūsu skolas skolēnu vecākiem bija 
iespēja saņemt informāciju par ES 
aktualitātēm. EP Vēstnieku skolas 

grupa bija ekskursijā uz ES māju. 
12. klasei notika atklātā stunda par 
tēmu “Latvija. Eiropa. ES. Pasaule.”. 
Skolēniem bija iespēja piedalī-
ties konkursos, kurus organizēja 
EPB, un saņemt vērtīgas dāvanas. 
9. maijā skolā tika noorganizēta 
Eiropas diena. 3. – 12. klases skolē-
ni veidoja prezentācijas par ES val-
stīm. Tās varēja apskatīt Ceru ielas 
multifunkcionālajā zālē. Eiropas 
dienā skolā viesojās 12. Saeimas 
deputāts Veiko Spolītis. Sadarbībā 
ar Salaspils novada bibliotēku tika 
izveidota skolēnu darbu izstāde 
“Es esmu eiropietis”. Visi pasākumi 
bija jādokumentē speciāli izveidotā 
dienasgrāmatā. 

“Eiropas Parlamenta Vēstnieku 
skola” statusu Latvijā ieguvusi jau 

41 skola dažādās Latvijas pilsētās.  
Š.g. 25.maijā notika otrais skolu izlai-
dums – Valsts izglītības satura centra 
vadītājs Guntars Catlaks un Eiropas 
Parlamenta deputāts Artis Pabriks 
programmu absolvējušajām sko-
lām pasniedza “Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas” goda zīmes. 

Salaspils 1. vidusskola arī ieguva 
“Eiropas parlamenta Vēstnieku sko-
las" statusu   un saņēma goda zīmi.  
Pieci aktīvākie skolēni 2018.gada 
14. decembrī brauks uz Eiropas 
Parlamentu Strasbūrā.

Salaspils 1. vidusskolas EP 
Vēstnieku skolas grupa: Sabīne 

Beļska, Katrīna Zaķe, Katrīna 
Doroņina, Laura Šīraka, Estere 
Ozola, Tims Timijs Kočkers, Kristiāns 
Nemkovičs, Vilis Sanžerevskis, 
Edvards Bondars, Aivija Grasa, Sāra 
Mišela Ozola, Eva Linde, Laura Mišela 

Ilsjāne, Ieva Rūtiņa-Rūtenberga, 
Signe Salmiņa, Elīna Biezā, Kristīne 
Kušķe, Endijs Lagzdiņš.

Paldies vēstures skolotājai Dainai 
Tauriņai par vēlmi iesaistīt skolu, 
paldies par ieguldīto darbu.



PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018 5

Tāpat kā par tradīciju jau ir kļuvis mūsu Ezerkauliņu pusmaratons, tāpat esam pieraduši, 
ka skrējējus jau 4. gadu pēc kārtas trasē pavada gana karsta saule. Neskatoties uz to, ka 
termometra stabiņš 2. jūnija priekšpusdienā krietni vien tuvojās 30 grādu atzīmei, Salaspils 
pilsētas ielās devās vairāk nekā 600 skrējēju. Lai labāk sagatavotos sevis izvēlētajai 
distancei, dalībniekiem bija iespēja iesildīties kopā ar vienu no Latvijas labākajām 
maratonistēm Anitu Kažemāku. Paldies Anitai! Bet pasākuma vadītāja lomā šoreiz bija 
iejuties atraktīvais sporta ziņu meistars Lauris Lizbovskis. Pēc domes priekšsēdētāja 
Raimonda Čudara uzrunas un laba vēlējumiem pulksten 10 tika dots starts 5 kilometru 
tautas distancei, 10 kilometru “Knauf” skrējienam, kā arī nopietnākajai- pusmaratona 
distancei, kas nodēvēta galveno atbalstītāju – “Ezerkauliņi” vārdā. Atkarībā no izvēlētās 
distances skrējējam bija jāveic viens, divi vai četri apļi pa pilsētu. Neilgi pēc šī starta 
notika bērnu skrējiens, kurā 700 metru garā distancē devās 205 mazākie sportisti. 

26. maijā Rakverē notika Baltijas valstu sacensības 
mešanu disciplīnās, kur piedalījās U18, U20, U23 un 
pieaugušo vecuma grupas dalībnieki lodes grūšanā, 
vesera, diska un šķēpa mešanā. Latvijas izlase izcīnīja 
otro vietu, sakrājot  kopvērtējumā 25456 punktus.

29. maijā, pavisam īsu brīdi pirms vasaras brīvlaika, kultūras namā notika Salaspils 
novada skolu sporta laureāta svinīgā ceremonija un jauno sportistu apbalvošana par 
iepriekšējā sezonā gūtajiem augstvērtīgajiem sasniegumiem. Svinīgo pasākumu ar 
publikas izklaidēšanu  atklāja Gatis no balletiesprieks.lv, bet vadītāju lomā iejutās Salaspils 
sporta skolas vieglatlētikas treneris Aigars Feteris ar savu audzēkni Loretu Ķikusti.

Latvijas izlases sastāvā 
startē arī salaspilieši

Katrā izlasē bija 32 sportis-
ti. Latvijas izlases sastāvā uz 
startu Rakverē devās arī četri 
salaspilieši.

Igors Sokolovs  startēja pie-
augušo konkurencē un izcīnīja 
1.vietu, sarūpējot Latvijas koman-
dai 929 punktus ar 62,75m tālu 
metienu. Eļčins Gasanovs  aizstā-
vēja Latvijas godu U23 vecuma 
grupā un ierindojās 2.vietā ar 
rezultātu 53,17m, kas atnesa 782 
punktus.

Makars Korotkovs  pārliecinoši 
apsteidza savus konkurentus U18 

vecuma grupā un izcīnīja uzva-
ru ar 65,71m tālu metienu. Tas 
atnesa komandas krājkasītē 974 
punktus.

Savukārt  Kristiāna Poļa ko-
va  startēja ne savam vecumam 
atbilstošā kategorijā, bet pie vecā-
kām U20 konkurentēm, kas nozī-
mē, ka metienus nācās izpildīt 
ar smagāku veseri nekā ierasts. 
Rezultātā Kristiānai 42,01m tāls 
metiens un 2. vieta ar 643 nopel-
nītiem punktiem.

Apsveicam mūsu sportistus ar 
Baltijas līmeņa startu!

Apsveikti Salaspils labākie jaunie sportisti

Salaspils novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Malda Caune 
kopā ar sporta skolas direktori 
Anitu Trumpi sveica jaunos sportis-
tus divās kategorijās: skolu sports 
(Salaspils skolu vecuma bērnus, kuri 
izcīnījuši 1.vietu starpnovadu skolu 
sporta sacensībās, 1.-3. vietu iegu-
vējus Zemgales reģiona sacensībās 
un/vai valsts mēroga sacensībās – 
skolēnu spartakiādē un augstu sas-
niegumu sporta nominantus) un 
bērnus un jauniešus vecumā no 7 
līdz 16 gadiem, kuri izcīnījuši 1.-3. 
vietu juridisko personu organizēta-
jos starptautiskos turnīros, Latvijas 
čempionātos un/vai valsts mēro-
ga sacensībās, kā arī piedalījušies 
Latvijas izlases sastāvā Eiropas vai 
Pasaules čempionātos.

Kopumā pie Salaspils novada atzi-
nības rakstiem tika 125 audzēkņi un 
viņu treneri šādos sporta veidos:

• Vieglatlētika– Markuss Ozols, 
Makars Korotkovs (treneri Aigars 
Feteris un Igors Sokolovs);

• Rogainings– Lūkass Ķikusts 
(treneris Aigars Feteris);

• Lēcieni uz dubultā mini tram-
pa  – Arturs Unanjans un Ņikita 
Jurgensons (treneri Sigita Veckalne 
un Jevgēnijs Unanjans);

• Mākslas vingrošana  – Odrija 
Gabriella Mille (trenere Irina 
Zambžicka);

• Sporta vingrošana  – Kristaps 
Šuvcāns (Vladislavs Kučiks);

• Basketbols– Rihards Jakušēvics, 

Emīls Stirāns, Emīls Līcītis, Oskars 
Štamers, Valters Beķeris, Ričards 
Kokins, Romāns Štamers, Olafs 
Priževoits, Markuss Feifers, Ričards 
Fridrihsons, Rihards Strautiņš, Evelīna 
Augustauska, Kristiāna Ozoliņa, Keita 
Kožuhovska, Nikolass Dobrovoļskis, 
Ričards Janišs, Tomass Freibergs, 
Gustavs Dosbergs, Martins Ošmanis, 
Edvards Vītols, Filips Rilss, Daniils 
Fundorko, Bruno Berķis, Pauls 
Ikvilds, Emīls Petrovskis, Edvards 
Krasnais, Kristiāns Ligeris, Edvards 
Gleizds, Raivis Migla, Aivars Tupe, 
Ralfs Jēgeris, Markuss Sperga, Ritvars 
Vaivods, Mārtiņš Zuments, Pēteris 
Pinnis, Artis Brokāns, Ralfs Bebrišs, 
Renārs Štamers, Kristiāns Pastors, 
Kristiāns Armānovs, Krišjānis Āboltiņš, 
Ričards Punkulis, Aleksis Narkēvičs 
(treneris Valdis Razumovskis);

• Handbols– Nora Krūmiņa, Alīna 
Dansone, Elīna Enkurniece, Vita 
Binduka, Frīda Binduka, Paula Marta 
Alksne, Katrīna Kozloviča, Katrīna 
Strogova, Veronika Bondarenko, 
Anastasija Emze, Ksenija Jemcova, 
Marianna Doroškeviča, Alīna 
Zarakovska, Jeļena Bogačenkova, 
Sofija Bruja, Līna Kokina, Valērija 
Revjakova, Sofija Dagenvalde, Anna 
Prokopjeva, Kira Piskanoviča (treneri 
Inals Doguzovs un Marija Zaščerinska);

• Frīsbijs– Helēna Orlovska, 
Violeta Latiņina, Digna Maldere, 
Elizabete Putniņa, Alise Stroža, 
Vineta Bojāre, Kristena Ķiploka, 
Daniela Oliņa, Arvīds Žanis Orlovskis, 

Gregors Matīss, Emīls Elksnītis, Svens 
Karašovs, Matīss Kalveršs (trenere 
Valda Kublicka);

• Karatē– Armands Andriksons, 
Alise Evelīna Toča, Marija Gustova, 
Marta Aurēlija Auguste, Dmitrijs 
Vaškinels, Aleksandra Binone, 
Ričards Rūdolfs Gailis, Kirils Stecs, 
Ruslans Jaukimčenko, Josifs Kotičs, 
Iļja Stecs, Dāniels Trabo (treneri 
Edgars Andriksons, Māris Muskats, 
Vitālijs Berezņevs);

• Olimpiskais karatē  – Eduards 
Doroņins, Deivs Birzulis, Anželika 
Zaharjana, Daniels Zaharjans, Daniils 
Kitajevs, Raitis Ožols; 

• Karatē – Artjoms Baltruševičs, 
Daniils Demidovs, Artemijs 
Slišāns, Raimonds Mileika, Marats 
Morozovs, Alīna Vasiļjeva, Jūlija 
Beikmane (treneris Romans 
Sledzevskis);

• Futbols– Andrejs Kopilovs, 
Andrejs Koldāns, Bogdans Budetskis, 
Arsenijs Golubevs, Ivans Baidjuks, 
Ivans Kovšars, Sergejs Bogatenkovs, 
Aleksejs Formaņickis (sporta skolotā-
jas Ināra Znūtiņa, Guna Bessarabe);

• Dambrete – Aleksandrs 
Tabunovs, Rihards Raginskis-Repše, 
Maksims Kuzminovs, Alise Orlova, 
Ļesja Uvarova, Kirils Gavlass, Mārtiņš 
Budreika, Valda Vasariete, Jūlija 
Beikmane.

Lai jauni sasniegumi un sportiskie 
panākumi arī jaunajā mācību gadā!

Jūlija Šamricka,
Salaspils sporta skola

Spītējot karstajai saulei, trasē devās vairāk nekā 600 skrējēju. 

Ar jaunu trases rekordu aizvadīts Ezerkauliņu pusmaratons

5 kilometru distancē absolūtais 
līderis bija Sergejs Trokmanis no 
Aizkraukles, kurš finišu sasniedza 
pēc 18 minūtēm un 20 sekundēm, 
no meitenēm ātrākā- ventspilnie-
ce Viktorija Bodganova. Savukārt 
veiklākais no salaspiliešiem bija 
Anatolijs Purviņš (00:18:36), kop-
vērtējumā ierindojoties 3. vietā. 
Šajā distancē jaunāko zēnu grupā 
3. vietā ierindojās salaspilietis Ēriks 
Anspaks (00:22:34). Vēl uz goda 
pjedestāla kāpa šādi mūsu spor-
tisti: Markuss Ozols (3. vieta 2V 
grupā; 00:21:51), Alīna Sokunova 
(2. vieta 2S grupā; 00:25:39), 
Viktorija Ziediņa (3. vieta 2S grupā; 
00:27:54), Ieva Rence (2. vieta 
2S grupā; 00:27:53) un Jeļena 
Čerkasova no “Knauf” komandas 
(2. vieta 5S grupā; 00:50:01).

“Knauf” jeb 10.55 kilometru 
distancē startēja 165 skrējēji, no 
kuriem ātrākais bija mūsu olim-
pietis Valērijs Žolnerovičs ar laiku 
00:33:29. Kā otrais finišā ieskrē-
ja Salaspils sporta skolas treneris 
Aigars Feteris (00:37:02), bet dāmu 

konkurencē nepārspēta palika 
Jeļena Ābele (00:41:44). Arī “Knauf” 
distancē trijniekā izdevās iekļūt vai-
rākiem salaspiliešiem- VKJ grupā 3. 
vieta Mārtiņam Rencim (00:43:47), 
VK50 grupā 2. un 3. vieta Askoldam 
Bušmanim (00:46:36) un Igoram 
Budkevičam (00:54:32), SKJ grupā 
3. vieta Anetei Vircavai (00:59:30), 
SK 30 grupā 2. vieta Gintai Zēbergai 
(00:44:35), SK 50 grupā 3. vieta 
Kristinai Siliņai (01:01:23) un 1. 
vieta S60 grupā Maldai Caunei 
(00:59:20), kura ir šī pusmaratona 
patronese, jo, pateicoties viņai, jau 
4. gadu pēc kārtas tiekamies šajos 
skaistajos svētkos. 

Šogad īpaši interesanta un sprai-
ga cīņa izvērtās pusmaratona dis-
tancē, kur absolūtais līderis tika 
noskaidrots pēdējos metros. Elites 
skrējēji- Jānis Girgensons, Jānis 
Višķers un Dmitrijs Serjogins- visu 
distanci skrēja plecu pie pleca, 
un tikai pašā finišā par sekundi 
savus pretiniekus apsteidza Jānis 
Girgensons (01:08:46). Otro un 
trešo vietu šķīra sekundes simt-

daļas- tā 2. vietā ierindojās otrs 
Jānis, savukārt Dmitrijs palika tre-
šais. Dāmu konkurencē jau 4. gadu 
pēc kārtas savām konkurentēm 
cerības uz uzvaru neatstāja Ilona 
Marhele, kura finišēja pēc stundas 
un 25 minūtēm. Otrā vieta Leldei 
Neimandei (1:27:16), savukārt 
trešā- Kitijai Valterei (1:27:34).  No 
Salaspils skrējējiem vislabāk veicās 
Jekaterinai Sokunovai (1:28:38), 
kura bija 4. ātrākā no dāmām kop-
vērtējumā, bet savā vecuma grupā 
izdevās izcīnīt 3. vietu. Vēl viens 
pjedestāls mūsējiem pusmarato-
na distancē Dainai Fišerei no S50 
grupas. 

Arī bērnu distancē vairākiem 
salaspiliešiem izdevās izcīnīt vietas 
godalgoto trijniekā. Tie ir Arsenijs 
Serkovs, Rodions Hripčenko, Toms 
Lazda, Gustavs Līpenīts, Ksenija 
Mamonova, Elīza Ligere un Sofija 
Pilāte. Jāpiemin, ka Sofijai ir ne tikai 
pirmā vieta M3 grupā, bet kopvēr-
tējumā 3. vieta no visiem vairāk 
nekā 200 bērniem. 

Tos, kuri jau bija noskrējuši vai 

bija atnākuši just līdzi, ar priekšne-
sumiem izklaidēja kultūras nama 
kolektīvi “Karuselis”,“Fantāzija” un 
“Sunrise”, bet par sportiskām akti-
vitātēm rūpējās “Body Factory”, 
piedāvājot savus spēkus pārbau-
dīt āra trenažieru zālē un piedalī-
ties dienas uzdevumā – “noslēpot” 
kalorijas uz SkiErg trenažiera. 

Arī šogad mūsu galvenie atbals-
tītāji “Ezerkauliņi” pusmaratona 
uzvarētājiem dāvināja 100 kg svai-
gu gurķu. Tā nu Jānis Girgensons 
un Ilona Marhele uz kādu laiku 
ir gan sevi, gan savus tuvinie-
kus nodrošinājuši ar šiem veselīga-
jiem dārzeņiem. Par ļoti noderīgām 
un vērtīgām balvām bija parūpēju-
šies “Knauf”, dāvinot gan celtniecī-
bas materiālus, gan arī velosipēdu, 
kuru izlozēja viens dalībnieks. 

Trīs pusmaratona dalībnie-
ki varēs turpināt trenēties ar jau-
niem apaviem, kurus viņiem dāvi-
nāja “Sportland”. Liels paldies arī 
pārējiem sponsoriem par sarūpēta-
jām dāvanām- Nacionālajam botā-
niskajam dārzam, “Body factory”, 

“RIMI Latvia”, “DION”. Paldies arī 
“Valgums-S”, kuri nodrošināja skrē-
jējus ar dzeramo ūdeni. Sirsnīgs 
paldies Zemessardzes 19. nodro-
šinājuma bataljona zemessar-
giem un pašvaldības policijai, pal-
dies visiem, visiem brīvprātīga-
jiem, kuri iesaistījās, lai palīdzētu 
šī pasākuma norisē. Paldies spor-
ta skolas kolektīvam par skrējēju 
dzirdināšanu! 

Katrs, kurš sasniedza finišu, kā 
piemiņu no Ezerkauliņu pusmara-
tona saņēma medaļu, kurā izman-
tots sens Salaspils iedzīvotāju kak-
larotas motīvs. Šādas rotas, veicot 
arheoloģiskos izrakumus Salaspils 
Laukskolas kapulaukā, tika atrastas 
ne viena vien. Pirmo desmit vietu 
ieguvēji pusmaratona distancē gan 
sieviešu, gan vīriešu konkurencē 
ieguva naudas balvas. Tāpat pie 
vērtīgām balvām tika katras distan-
ces un vecuma grupas pirmo trīs 
vietu ieguvēji.  

Pasākumu organizēja Salaspils 
sporta nams, sadarbojoties ar kul-
tūras namu un Komunālo dienestu.

Fo
to

: K
as

pa
rs

 S
uš

ke
vi

čs

Vadītāja lomā iejutās treneris Aigars Feteris.



6 PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018

Kas ir Baznīcu nakts? Tas ir kultūras notikums, kas Latvijas kristīgajās baznīcās  
notiek nu jau piekto gadu pēc kārtas. 1. jūnijā Baznīcu naktī piedalījās vairāk 
nekā 170 dievnami. Katra draudze gatavoja kādu īpašu programmu. Tā bija 
iespēja ikvienam interesentam ienākt baznīcā  un raudzīt, kas te notiek.

Salaspils novada Tūrisma informācijas centrs aicina 
9. jūnijā doties pārgājienā pa Doles salu. Pārgājiena 
laikā iepazīsim Doles salas daudzveidīgo dabu, kā 
arī kultūrvēsturiskos objektus. Sākums plānots plkst. 
10.00 no Daugavas muzeja autostāvvietas. 

Šī gada 2. jūnijā aizkustinošu, sirsnīgu, mīlestības 
pilnu un krāsainu kā ziepju burbuļi koncertu sniedza 
“Dzeltenās zemūdenes” esošie un bijušie dziedātāji. 
Svētkus ar savām dejām un dziesmām rotāja “Dzeltenās 
zemūdenes” draugi – JDK “Austriņš”, līnijdeju 
grupa “Lucia’s Linedance” un VA “Vālodzīte”.

Dodies pārgājienā pa Doles salu!

Pārgājienu vadīs Nacionālā botā-
niskā dārza izglītības nodaļas spe-
ciāliste Dace Miezīte, bet par Doles 
salas dabas parku stāstīs Dabas aiz-
sardzības pārvaldes Dabas izglītības 
centra speciāliste Aija Balandina. 
Nesteidzīgās pastaigas laikā vēro-
sim dabas brīnumus, ko nevar 
redzēt, braucot automašīnā vai 
minoties ar velosipēdu, pabūsim 
vietās, kur ikdienā nevar nokļūt. 
Maršruta garums plānots ~ 9 km 
pa dažādu segumu ceļiem, meža 

takām un stigām. Pārgājiena noslē-
gumā paredzēts pikniks pie krodzi-
ņa “Nēģis”.

Dalība pasākumā ir bezmaksas. 
Pieteikšanās pa e-pastu: visit@
salaspils.lv. 

Lūdzam ģērbties atbilstoši aktivi-
tātei un laikapstākļiem.

No Salaspils uz Doles salu iespē-
jams nokļūt ar satiksmes autobusu, 
kas atiet no Skolas ielas 2a plkst. 
9.45. Pēc pārgājiena plkst. 15.00 
autobuss iet atpakaļ uz Salaspili.

Aizvadīta Baznīcu nakts

Šogad Baznīcu  nakts uzrunā cil-
vēkus ar vārdiem “Gaisma ir nāku-
si  pasaulē”.  Mēs visi priecājamies 
par gaismu, jo bez tās nav iespē-
jama dzīvība  uz  šīs pasaules. Šī  
gada  tēma „Kristus  Latvijā”  ir vel-
tīta Latvijas simtgadei.

Salaspils  luterāņu  draudze 
arī aicināja  visus  interesentus  
uz  Baznīcu nakts pasākumiem.  
Draudzes cilvēki bija sagatavoju-
ši īpašu programmu un priecīgi 
uzņēma ikvienu  atnācēju. Nakts 
pasākums sākās ar zvanu skaņām 
baznīcas tornī. Īpaši priecājāmies 
par  atnākušajām ģimenēm ar bēr-
niem un piedāvājām viņiem dar-
boties radošajās darbnīcās. Pirmajā 
darbnīcā bija iespējams no paras-
tajām stikla burciņām pagatavot  
“gaismas lukturīti”. Un tā bērniem 
tapa pašu radīti orģināli „gaismas 
elementi”. Otrajā darbnīcā  varēja 
dekupēt sveci ar dažādiem ziedu 
rakstiem. Bērni labprāt darbojās,  
radīja krāšņus  darbiņus un priecī-
gi rādīja savas sveces un lukturīšus 
viens otram.

Šajā saulainajā vakarā pie mums 
viesojās koris „Elpa”, kuri bija saga-
tavojuši īpašu latviešu komponis-
tu garīgās mūzikas koncertprog-
rammu. Skanēja Riharda  Dubras, 
Bruno  Skultes, Jāņa Lūsēna, 
Andreja  Jurjāna koru dziesmas. 
Skanējums bija  brīnišķīgs, iespai-
dīgs un varens. Dziesmu vārdi aiz-
skāra līdz sirds dziļumiem, piemē-
ram- „vien  ieklausies  brīžos  tajos,  
ko klusējot  saka tev sirds”… Visi 
klātesošie, atzīmējot valsts  simtga-
di, kopā ar kori „Elpa”  nodziedāja 
mūsu valsts himnu. 

Draudzes evaņģēlists un priekš-
nieks Andris Reiters bija sagatavojis  
vēsturisku priekšlasījumu par noti-
kumiem Salaspilī un baznīcā, par 
kuriem ir vērts zināt ikvienam salas-
pilietim.  Mēs uzzinājām, kādi noti-
kumi  pasaulē iespaidoja Salaspils 
un baznīcas  vēstures  attīstību.  

Evanģēlists Andris Reiters stāstīja 
par atjaunotās Salaspils luterāņu 
draudzes vēsturi un tagadni. 

Vasarīgajā Baznīcu naktī pulksten 
21.00 visos dievnamos cilvēki kopī-
gi piedalījās  Tēvreizes „Mūsu  Tēvs 
debesīs”  lūgšanā, kā arī  lūgšanā 
par mūsu zemi – Latviju. 

Vēl šajā īpašajā naktī baznīcās 
ienāca daudz mūzikas, jo tā  iedves-
mo, iepriecina, uzrunā ikvienu klau-
sītāju. Pie mums viesojās kristī-
gā mūziķu apvienība „Lux Sonus”. 
Varējām baudīt  Anitas Brīdakas un 
citu  latviešu komponistu radītās 
garīgās  dziesmas. Šīs dziesmas bija 

kā lūgšanas, pateicības un slavas 
dziesmas. Pateicība draudzes cilvē-
kiem par ikvienu mīlestībā paveikto 
darbiņu Dievam par godu un cilvē-
kiem par svētību.

Katram bija iespēja pakavēties 
sadraudzībā pie cienasta, tējas, 
atspirdzinoša rabarberu kompota, 
iepazīties ar draudzes cilvēkiem, 
izstaigāt baznīcu un vienkārši jauki 
pavadīt laiku baznīcā.

Dārgo lasītāj, uz tikšanos nākoša-
jā Baznīcu naktī!

Andra Ozoliņa, 
Salaspils M. Lutera 

draudzes locekle

Sirsnīgā koncertā tikās “Dzeltenās zemūdenes” bijušie un esošie dziedātāji.               Foto: Māris Jānis Freibergs-Jurkons

Izskan vokālā ansambļa 
“Dzeltenā zemūdene” 
20 gadu jubilejas koncerts 

“Es nebūtu nekas, 
ja man mīlestības nebūtu…”

Ko par sevi saka “Dzeltenās zem-
ūdenes” dalībnieki: “Kad mēs pie-
dzimām, mēs vēlējāmies būt atšķi-
rīgi šajā pelēkajā pasaulē, esam 
tāpēc dzelteni. Mēs vēlējāmies būt 
savādāki, tāpēc esam zemūdene, 
nevis putni, jo arī tur, dzīlēs…ir sava 
pasaule, cilvēka iekšējā pasaule”. 
Tādi viņi arī ir – tik dažādi, repertu-
ārā atšķirīgi – gan nopietni un kla-
siski, gan rotaļīgi un pat roķīgi un, 
protams, mūsdienīgi. 

Pasākuma vadītājas aktrises 

Ingas Alsiņas vārdiem – mīles-
tības temperatūra ir nemainī-
ga! Pateicoties vadītājas Lāsmas 
Streiķes milzīgam darba sparam, 
dzirkstošai enerģijai un galveno-
kārt mīlestībai, “Dzeltenā zem-
ūdene” jau 20 gadus pulcē talantī-
gus, skanīgus un dziedāt gribošus 
bērnus un jauniešus. Lai skan arī 
turpmāk! 

Ilona Krastiņa, 
kultūras nama 

sabiedrisko attiecību speciāliste



PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 2018 7

Salaspils Sociālajā centrā 
Mainīts Salaspils Sociālā cen-
tra un Saulkalnes Sociālā cen-
tra darba laiks!
P. 9.00 – 18.00
O. 9.00 – 18.00
T. 9.00 – 18.00
C. 9.00 – 18.00
P. 9.00 – 15.00
Sestdiena – slēgts
Svētdiena – slēgts 

Psihologa bezmaksas konsul-
tācijai pierakstīties pa tālruni 
67980091.

No 4.06. apskatāma sezonas 
noslēguma radošo darbu izstāde.
21.06. plkst.13.00 Jāņu dienas 
ieskandināšana.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00 Kustību un deju terapija. 
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00 Krēsla joga. 
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja viet-
niece Malda Caune.
Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

    Sporta nama hallē
16.06. plkst. 10.00 Salaspils 
galda tenisa atklātās sacensības 
“Līgo kauss”.
21.06. plkst. 10.00 Veterānu 
sporta spēles galda tenisā.
22.06. plkst. 10.00 Veterānu 
sporta spēles galda tenisā.

Sporta nama stadionā
11.06. plkst. 15.00 Latvijas jau-
natnes čempionāts futbolā.   
12.06. plkst. 12.00 Latvijas 
čempionāts futbolā, U-16. SK 
“Kengaroos”-Vidzeme FC.    
15.06. plkst. 12.00 Veterānu 
vesera mešanas sacensības. 
15.06. plkst. 18.00 Prezidenta 
kauss vesera mešanā.
16.06. plkst. 9.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs. 

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 Radošās 
darbnīcas vada Lidija Sidoraka.
Otrdienās 
11.00-14.00; 14.30-20.00 Radošās 
darbnīcas vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša pirmajā un pēdē-
jā trešdienā plkst. 9.00-15.00 
pieņem sociālais darbinieks. 
Informējam, ka turpmāk kon-
sultācijas pie sociālā darbinie-
ka ir pēc iepriekšēja pieraksta. 
Pierakstīties ir iespēja Acones 
Sociālajā centrā pie Lidijas 
Sidorakas (tālrunis 27701171) 
vai zvanot sociālajam dienestam 
(tālrunis 67976817).

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
Līdz 30.06. „Latviešu mūzikas 
patriarhs un leģenda” – literāra 
izstāde komponistam Jāzepam 
Vītolam – 155.
No 15.06. Virtuālā izstāde 
„Dziesmu svētku tradīcija un 
kora dziedāšana Salaspilī”.
Skatāma Salaspils novada biblio-
tēkas mājas lapā.

Abonementā
Līdz 29.06. Izstāžu cikla „Vasaras 
romāni” literatūras izstāde.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 4.07. Vasaras saulgriežiem 
veltīta literatūras izstāde.
Līdz 4.07. XXVI Vispārējiem lat-
viešu Dziesmu un XVI Deju svēt-
kiem veltīta literatūras izstāde.
Līdz 4.07. Latvijas simtgadei vel-

tītā cikla izstāde „Latvijas nova-
di. Zemgale”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
Līdz 29.06. Literatūras izstāde 
veltīta Jāņu dienai „Dieva dārza 
augi”. 

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 30.06. Tematiskā izstāde 
“Mākoņu valstība”. 

Kas? Kur? Kad

Sports

17.06. plkst. 12.00 Latvijas 
čempionāts futbolā, U-15. SK 
“Kengaroos”-FK “Auda”.        
17.06. plkst. 15.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs.
18.06. plkst. 18.30 Latvijas 
Futbola federācijas 2.līgas spēle. 
SK “Kengaroos”  – “Lielupe”. 
20.06. plkst. 13.00 Latvijas  
čempionāts futbolā, U-15. SK 
“Kengaroos” – Rēzeknes BJSS.                           
20.06. plkst. 15.00 Veterānu 
sporta spēles  vesera mešanā.
22.06. plkst. 18.30 Latvijas 
Futbola federācijas 2.līgas spēle. 
SK “Kengaroos” – Ādaži.      
23.06. BRĪVDIENA.
24.06. BRĪVDIENA.
26.06. plkst. 19.00 Skriešanas 
seriāls “Veselības otrdiena 
2018”.

29.06. plkst. 13.00 Latvijas 
čempionāts futbolā, U-15. SK 
“Kengaroos”-Jēkabpils.     
30.06. plkst. 14.00 Latvijas 
Futbola federācijas 2.līgas spēle. 
FK “Alberts” – FK “Salacgrīva”. 

Peldbaseinā 
16.06. Peldēšanas seriāls 
“Veselības sestdiena 2018” 
(starts pēc iepriekšēja pieraksta). 

K/n “Rīgava”
28.06. plkst. 19.00 “Vasaras 
tūre” kāršu spēlē “Zolīte”, 2. 
posms.
26.07. plkst. 19.00 “Vasaras tūre” 
kāršu spēlē “Zolīte”, 3. posms.
30.08. plkst. 19.00 “Vasaras 
tūre” kāršu spēlē “Zolīte”, 4. 
posms.

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

Salaspils pensionāru 
padome aicina piedalīties 
braucienā uz Ungāriju no 
2018. gada 20. augusta 

līdz 27. augustam. 
4 brīvas vietas. 

Brauciena cena – 
365.00 EUR. 

Ziņas pa tālr. 26093376  
(Ausma Orlova). 

Dabas koncertzāles radošā komanda sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi atklāj šī gada dabas, mūzikas, mākslas un video performances 
varoni – hloroplastu un pirmā koncerta norises vietu. Pirmā performance 
notiks 22. jūnijā mūsu Daugavas muzejā. Ūdens, gaismas enerģija 
un augu spēks ir visas dzīvības formulas pamatā. Dabas koncertzāles 
simtgades varonis – hloroplasts – ir ļoti nozīmīgs augu zaļo šūnu elements. 
Tas izmēros ir aptuveni desmit reizes mazāks par cilvēka matu, bet kā 
tāds sīksīks smaragda burvis ražo skābekli.   

Dabas koncertzāle Daugavas muzejā

Dabas koncertzāles radošā 
komanda, izzinot šī gada varoni, 
secina: „Hloroplastā rit enerģijas 
process, kas apbrīnojami līdzinās 
pašas Zemeslodes enerģijas proce-

sam. To pētot, atklājas pilna infor-
mācija par to, kā darbojas mūsu pla-
nēta”. Savukārt Dabas koncertzāles 
šī gada galvenais zinātnieks Latvijas 
Universitātes Bioloģijas fakultātes 

vadošais pētnieks, Medicīnas fakul-
tātes asociētais profesors, bioloģijas 
zinātņu doktors Tūrs Selga uzsver: 
“Hloroplasts, „žonglējot” ar gaismas 
daļiņām, fotoniem, ūdens un ogļ-
skābās gāzes jeb CO2 molekulām, 
pārveido saules gaismu elektrībā 
un vēl arī saražo glikozi jeb vien-
kāršo cukuru un skābekli. Šo pār-
vērtību procesu sauc par fotosintēzi. 
Grieķu valodā tas nozīmē „būvēt ar 
gaismu”.” 

Izziņas darbnīcas Daugavas muze-
jā sāksies no plkst. 19.00, savukārt 
koncerts sāksies līdz ar saulrietu (ap 
23.00). 

Ieeja pasākumā ir bez maksas.
Dabas koncertzāles pasākumus 

īsteno biedrība “Dabas koncertzā-
le” sadarbībā ar Dabas aizsardzī-
bas pārvaldi, Latvijas Universitāti, 
Daugavas muzeju un brīvprātīga-
jiem palīgiem. Projekts tiek īstenots 
ar Latvijas vides aizsardzības fonda 
un Latvenergo atbalstu.



PIEKTDIENA, 8. jūnijs, 20188

Salaspils novada svētki šogad pulcēja daudzas Latvijas 
šovbiznesa zvaigznes – Baibu Sipenieci-Gavari, Kārli 
Lāci, Intaru Busuli, Jāni Stībeli, Aiju Andrejevu un Laimu 
Vaikuli. Pateicoties daudzveidīgai izklaides programmai, 
svētkos kopā sanāca teju visa pilsēta, kā arī viesi no citiem 
novadiem. Fantastiskā svētku sajūta vēl ilgi saglabāsies  
novadnieku un pilsētas viesu atmiņās un sirdīs.

Salaspils ar vērienu nosvin novada svētkus

Novada svētku programmas 
ieskaņai tika izvēlēta kamermū-
zikas programma "Klasika satiek 
džezu", kas 25. maija vakarā pul-
cēja kuplu apmeklētāju skaitu. 
Nacionālā botāniskā dārza oranžē-
rijā augu, koku un vasaras tveicē 
tika ieskauti vairāki simti klausītāju.

„Šis formāts man ir ļoti, ļoti 
tīkams. Noteikti vēlamies ieviest 
šādus koncertus kā tradīciju. Tie 
pulcē gan melomānus un mūzikas 
pazinējus, gan bērnus un ģime-
nes – topošos mūzikas gardēžus,” 
atzīst Salaspils Kultūras nama direk-
tors Valdis Škutāns. „Salaspilij ir, 
ar ko lepoties. Ceru, ka arī pilsē-
tas un novada viesu skaits augs un 
Salaspils vārds, pateicoties kultūras 
notikumiem, izskanēs vēl un vēl.”

Svētku programmā 26. maijā 
bija iekļauta gan tautas tērpu 
skate, gan Salaspils amatiermāk-
slas kolektīvu koncerts “Ceļā uz 
Dziesmu un deju svētkiem”, bet 
lielāko ievērību, protams, guva 
sabiedrībā zināmo mākslinieku 
vārdi. Salaspiliešus izklaidēja gan 
Baiba Sipeniece-Gavare, gan Kārlis 
Lācis un Normunds Jakušonoks, 
izspēlējoties un izdziedoties labā-
kajās dziesmu dueļu tradīcijās.

Vakara noskaņu veidoja Aija 
Andrejeva ar savu šā gada jaunā-
ko programmu "Mēs pārejam uz 
tu", viņai pievienojās gan Alex, gan 
Ansis. Intars Busulis uz skatuves 
kāpa Abonementa orķestra pavadī-
bā, bet par vakara kulmināciju, pro-
tams, kļuva Laimas Vaikules kon-
certa programma.

„Mūsu producenti program-
mu veidoja kā tiltu starp to, kas 
jau bijis, un to, ko esam izvirzīju-

ši kā savu nākotnes mērķi. Aija un 
Intars jau ir viesojušies Salaspilī, 
un, kā jau visur, ir ļoti gaidīti un 
mīlēti mūziķi. Šogad ļoti priecā-
jāmies, ka izdevās vienoties par 
viņu dalību mūsu svētkos. Protams, 
domājām, kas varētu būt galve-
nais mākslinieks. Versijas bija vai-
rākas. Gribējām parādīt, ka salas-
pilieši var un viņiem ir jātiecas vēl 
un vēl augstāk. Veicām arī aptauju, 
konsultējāmies pirms pieņēmām 
lēmumu.

Novada svētki nav personisku 
ambīciju apmierinājuma pasākums, 
prioritāte bija un paliek iedzīvotāju 
vēlmes, bet, protams, vēlamies, 
lai tās saskan ar kopējo nākotnes 
vīziju. Svētku nosaukums "Salaspils 
– mans sākums" šogad kalpo kā 
aicinājums, iedrošinājums un sti-
muls. Veiksmes stāsts ir katra paša 
rokās, bet sākuma punkts ir vide, 
kurā augam, dzīvojam, mācāmies. 
Kurā izvirzām pirmos mērķus, kurā 
gūstam pirmos zaudējumus un pēc 
tam arī pirmos panākumus. Man 
Salaspils ir tāda vieta. Mācos strā-
dāt komandā. Mācos, jo vienmēr 
esmu paļāvies tikai uz sevi. Tagad 
saprotu, cik fantastiska sajūta ir 
tad, kad blakus ir cilvēki, kas deg 
par to pašu ideju.

Jā, esam vēl saliedēšanās proce-
sa sākumā, bet sešus mēnešus pēc 
darba sākšanas un lielajām refor-
mām, kas uzsāktas Salaspils nova-
dā, domāju, ka pirmos eksāmenus 
esam nokārtojuši ļoti labi. Lepojos 
ar savu komandu un ceru, ka kopā 
arī turpmāk soļosim vienā ritmā,” 
atzīst Valdis Škutāns.

Ilona Krastiņa, kultūras nama 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Salaspils novada svētki sākās 25. maijā ar koncertu „Klasika satiek džezu”, kas 
notika Nacionālā botāniskā dārza oranžērijā. Tas bija izsmalcināts muzikāls bau-
dījums gan tiem, kuriem patīk klasika, gan tiem, kuriem patīk džezs.

Silta un saulaina pienāca galvenā svētku diena, kad Līvzemes ielā notika dažā-
das aktivitātes gan lieliem, gan maziem.                        

Allaž atraktīvā Baiba Sipeniece- 
Gavare aicināja salaspiliešus uz kār-
tīgu izdziedāšanos.

Dažādas aktivitātes piedāvāja Daugavas muzejs, Salaspils novada sociālais die-
nests, Salaspils novada bibliotēka, jauniešu centrs “Zibsnis”, Tūrisma informāci-
jas centrs un “Salaspils Siltums”.

Par putu ballīti bija sajūsmā mūsu mazākie svinētāji.

Dziedātāja Aija Andrejeva  neatteica sava talanta cienītā-
jiem kopīgu selfiju.

Publika sirsnīgi dziedāja līdzi pazīstamām dziesmām.

“Nepārmet man, ja sāpe vēl vientuļa kvēl. Putna mūžs ir 
īss,” dzied Laima Vaikule un Jānis Stībelis.

Kas gan ir īsti svētki bez krāšņa salūta?

Fo
to

: A
nr

ijs
 P

ož
ar

sk
is


